
 

 

 

 

 

 

Прокуратура Брянской области

__________________________________ 

<…….>

 

 

АО «Единая электронная торговая
площадка»

________________________________

<…….>

 

 

 

 

 

Решение по итогам проведения внеплановой проверки № 10

соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе

 

«16» февраля 2018 года
                                                                                                  г. Брянск

 

На основании ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), на основании обращения государственного заказчика Прокуратура
Брянской области от 12.02.2018 года  № 10-04-2018/1228, в соответствии с
Приказом Брянского УФАС России от 12.02.2018 года № 27 о проведении



внеплановой проверки в отношении государственного заказчика Прокуратура
Брянской области при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона на ремонт компьютерной техники за № 0127100008418000012,
Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Руководителя инспекции:

<…….> – ;

Членов Инспекции:

<…….>,

осуществив внеплановую проверку соблюдения государственным заказчиком
Прокуратура Брянской области требований Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
ремонт компьютерной техники за № 0127100008418000012, установила
следующее:

31.01.2018 12:17 государственным заказчиком Прокуратура Брянской области в
единой информационной системе в сфере закупок размещены извещение и
документация об электронном аукционе за № 0127100008418000012.

До окончания срока подачи заявок поступило 5 заявок на участие в закупке.

По итогам проведения внеплановой проверки инспекция Брянского УФАС
России пришла к следующим выводам:

Государственным заказчиком Прокуратура Брянской области нарушены
положения части 7 ст. 67 Закона о контрактной системе, в соответствии с
которыми протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной
площадки и размещается в единой информационной системе, поскольку
заказчиком не совершены предписываемые Законом о контрактной системе
действия по размещению в ЕИС и направлению  оператору электронной
площадки указанного протокола.

Учитывая, что рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе
осуществлялось  аукционной комиссией государственного заказчика в период
с 08.02.2018 по 09.02.2018 года, то действия по размещению в единой
информационной системы  указанного протокола и направлению его в адрес
оператора электронной площадки должны быть осуществлены 09.02.2018 года.
Однако такие действия государственным заказчиком не совершены.

Вышеуказанные признаки нарушений Закона о контрактной систем
свидетельствуют об административном правонарушении, ответственность за
которое предусмотрена ч.3 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.



По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС
России,

 

решила:

 

1. Признать в действиях государственного заказчика Прокуратура Брянской
области нарушение требований ч.7 ст. 67 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на ремонт
компьютерной техники за № 0127100008418000012.

2. Выдать государственному  заказчику Прокуратура Брянской области,
оператору электронной площадки АО «Единая электронная торговая
площадка» предписание об устранении выявленных нарушений ч.7 ст. 67
Закона о контрактной системе.

3. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Руководитель инспекции                                                                                 <…….>

 

Члены инспекции                                                                                                    <…….>

 

 

 

 

 

 

 

Прокуратура Брянской области

_________________________________

<…….>

 



АО «Единая электронная торговая
площадка»

________________________________

<…….>

 

 

 

 

Предписание об устранении нарушений

 законодательства РФ о контрактной системе

 

«16» февраля 2018 года                                                                                                г.
Брянск

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Руководителя инспекции:

<…….> –;

Членов Инспекции:

<…….>,

на основании своего решения от «16» февраля 2018 года по итогам проведения
внеплановой проверки соблюдения государственным заказчиком Прокуратура
 Брянской области требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе) при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона на ремонт компьютерной техники за № 0127100008418000012,
руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе,
предписывает государственному заказчику Прокуратура Брянской области,
оператору электронной площадки АО «Единая электронная торговая
площадка» совершить действия, направленные на устранение выявленных
нарушений требований ч.7 ст. 67  Закона о контрактной системе.

Нарушения устранить следующим путем:

I. Государственному заказчику Прокуратура Брянской области разместить в



единой информационной системе в сфере закупок (далее ЕИС) протокол
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе0127100008418000012
от 09.02.2018 года.

II. Направить оператору электронной площадки АО «Единая электронная
торговая площадка» протокол рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе 0127100008418000012 от 09.02.2018 года.

III. Оператору электронной площадки АО «Единая электронная торговая
площадка» обеспечить техническую возможность исполнения указанного
предписания.

IV. Государственному заказчику Прокуратура Брянской области и оператору
электронной площадки АО «Единая электронная торговая площадка» после
совершения предписываемых действий продолжить процедуру проведения
электронного аукциона за № 0127100008418000012 в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе.

Об исполнении пунктов I, II,  III предписания необходимо сообщить в течение
двух рабочих дней с момента размещения в ЕИС и направления оператору
электронной площадки протокола рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе 0127100008418000012 от 09.02.2018 года.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Примечание. За уклонение от исполнения настоящего Предписания в
соответствии с действующим законодательством должностные лица несут
административную ответственность.

 

Руководитель инспекции                                                                              <…….>

 

Члены инспекции                                                                                                  <…….>


